
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Decreto del Sindaco n.  51  del  19/08/2025 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE VIGILANZA SUI LOCALI DL PUBBLICO SPETTACOLO - 

TRIENNIO 2025/2027 ART. 141 BIS R.D. 06/05/1940 N. 635 E S.M.I. 

 

IL SINDACO 

 

Visto l'art. 141 bis del R.D. 06/05/1940 N O 635 come modificato dall'art. 4 del D.P.R. 25/05/2001 N O 311, 

che stabilisce che la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico trattenimento è nominata 

ogni tre anni dal Sindaco; 

Preso atto che l'art. 141 bis del R.D. 06/05/1940 N. 635 come modificato dall'art. 4 del D.P.R. 25/05/2001 

N O 311 determina la composizione della Commissione Comunale di Vigilanza; 

Preso atto della facoltà di aggregare alla Commissione Comunale di Vigilanza e Pubblico Spettacolo esperti 

in discipline tecniche, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare, la cui 

valutazione sull'eventuale necessità di esprimere il parere verrà rimessa, di volta in volta, all'organo 

competente; 

Preso atto della disponibilità del libero professionista Ing, Casula Giancarlo a far parte della Commissione 

Comunale di Vigilanza – in qualità di esperto in acustica; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 N O 267 e s.m.i. 

DECRETA 

Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il triennio 2025-

2027 con la seguente composizione: 

- Sindaco che la presiede o un suo delegato; 

- Responsabile Servizio Polizia Locale, dott.ssa Roberta Maxia o un suo delegato; 

- Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale o un suo delegato; 

- Dirigente medico delle strutture sanitarie preposte, afferenti al Dipartimento di Prevenzione e Igiene 

Pubblica ASL di Cagliari o suo delegato; 

-     Comandante del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari o un delegato; 

-     Esperto in acustica Casula Giancarlo Ingegnere, libero professionista o un suo delegato; 

-     Esperto in Elettrotecnica, afferente alla SPRESAL servizio prevenzione infortuni sul lavoro o un suo 

delegato; 

Le funzioni di Segretario della Commissione sono affidate ad un dipendente comunale del Settore Polizia 

Locale. 



     
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

Alla Commissione così composta, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto oggetto di 

verifica, potranno essere aggregati, ove se ne ravvisi la necessità, uno o più esperti in acustica o altra 

disciplina tecnica, nonché, su richiesta dei medesimi, un rappresentante degli esercizi di pubblico 

spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori designati dalle rispettive 

organizzazioni territoriali tra persone dotate di comprovata e specifica qualificazione professionale. La 

Commissione dovrà inoltre essere integrata con il Presidente del CONI o suo delegato nel caso di impianti 

sportivi in relazione alle disposizioni di cui al D.M. del 18 marzo 1996 e s.m.i.. 

DISPONE 

1 . Che la durata della Commissione è fissata in anni tre, ai sensi dell'art. 141 bis del Reg. di esecuzione del 

TULPS, a decorrere dalla data della presente nomina; 

2. Che la CCVLPS è convocata dal presidente, mediante avviso scritto anche a mezzo posta elettronica da 

inviarsi ai componenti a cura del componente incaricato di svolgere anche le funzioni di Segretario, 

con indicazione del giorno, ora e luogo di convocazione e con gli argomenti da trattare; 

2. Che il parere della Commissione è dato per iscritto mediante stesura di apposito verbale di seduta e 

con acquisizione, agli atti, della firma apposta da ogni componente presente ai lavori; 

3. Che alle professionalità esterne sia corrisposto un gettone di presenza, a titolo di rimborso forfettario. 

L'importo del gettone è individuato dalle tabelle sugli onorari degli ordini professionali; 

4. Di trasmettere copia del presente decreto ai componenti nominati e all'Ufficio Territoriale del 

Governo c/o la Prefettura di Cagliari; 

5. Di dare informazione del presente provvedimento mediante affissione all'albo pretorio e 

pubblicazione sul sito internet per tutto il periodo di validità. 

INFORMA 

Che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Roberta Maxia Comandante della Polizia Locale del 

Comune di Capoterra; 

RENDE NOTO 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’albo pretorio di questo Comune, 

oppure ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto 

all’Albo Pretorio.     

Il Sindaco 

Dott. Beniamino Garau 

 

 

                                         

 


